SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

ATA Nº 8/2020

REUNIÃO DE NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE E COLEGIADO DO

CURSO DE BACHARELADO EM HOTELARIA, TECNOLOGIA EM EVENTOS E

TURISMO

Aos vinte e quatro dias do mês de novembro de dois mil e vinte, às 15 horas, por
meio da plataforma digital Web Conferência - RPN, ocorreu a Reunião Ordinária
Virtual do Núcleo Docente Estruturante dos Cursos: Superior de Tecnologia em
Eventos, Bacharelado em Hotelaria e Bacharelado em Turismo da Universidade
Federal do Rio Grande - Campus Santa Vitória do Palmar. Estavam presentes os
seguintes docentes:Ligia Dalchiavon, Pâmela Amado Tristão, Cristiane Gularte
Quintana; Kaciano Barbosa Gadelha, Darciele Paula Marques Menezes, Mayara
Roberta Martins, Clediane Nascimento Santos, Ricardo Saraiva Frio, Wellington
Freire Machado, Juliana Niehues Gonçalves Lima e Renata Brauner Ferreira.
Justificou-se a ausência dos membros do NDE do Curso Superior de Tecnologia em
Eventos: Luciene Cristina Imes Baptista, Helena Beatriz Mascarenhas de Souza
e do membro do NDE do Bacharelado em Hotelaria: Raphael Albuquerque de Boer.
A Professora Clediane, coordenadora do Curso de Bacharelado em Hotelaria, o
Professora Renata, Coordenadora do Bacharelado em Turismo e a Professora
Darciele, Coordenadora do Curso de Tecnologia em Eventos cumprimentaram e
agradeceram aos presentes pela participação e deram início à reunião. Em um
primeiro momento foram abordadas pautas gerais, e após as pautas específicas
de cada curso, respectivamente Hotelaria e Tecnologia em Eventos. A reunião
contou com os seguintes pontos de pauta: 1) Relatório Gerencial do ano de 2019.
As coordenadoras do Cursos de Bacharelado em Hotelaria, Tecnologia em Eventos
e Bacharelado em Turismo lembraram que a data da entrega do relatório gerencial
estava próxima e reforçaram a importância do envio dos dados dos projetos
realizados em 2019 pelos professores(as), a fim de fossem incluídos no relatório. 2)
Homologação das Bancas de Trabalho de Conclusão de Curso dos Cursos
de Bacharelado em Hotelaria, Tecnologia em Eventos e Bacharelado em
Turismo. No Curso de Bacharelado em Hotelaria foram homologadas as bancas de
10 Trabalhos de Conclusão de Curso, descritas a seguir: a) Acadêmico(a): Jean
Guilherme Florentino Corrales Título do trabalho: Comensalidade no Âmbito
Religioso: Legado da Tradição Cristã-Católica ao Conceito Moderno de
Hospitalidade Sob a Ótica de São Bento de Núrsia Banca: Profa Milena Behling
Oliveira (Orientadora), Prof. Nilton Varnier, Profa. Ligia Dalchiavon e Prof. Vanilson
Pereira Silveira (suplente). Data e Horário: 01/12/2020 às 14h; b) Acadêmico(a):
Elizangela Bartz Alegre Título do trabalho: Gestão de Estoques: Um Estudo de
Caso em uma Empresa do Setor Hoteleiro Banca: Profa. Pâmela Amado Tristão

Página 1 de 4
Curso de Hotelaria

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

Página 2 de 4

Curso de Hotelaria

(Orientadora), Prof. Ricardo Saraiva Frio, Prof. Vanilson Pereira Silveira e Profa.
Clediane Nascimento Santos (suplente).Data e Horário: 02/12/20 às 19h15; c)
Acadêmico(a): Diana Carolina Arce Leivas Título do trabalho: Um estudo sobre
sustentabilidade na Hotelaria Banca: Profa. Clediane Nascimento Santos
(Orientadora), Profa. Mayara Roberta Martins, Profa. Milena Behling Oliveira e Prof.
Vanilson Pereira Silveira (suplente). Data e Horário: 03/12/2020 às 17h; d)
Acadêmico(a): Daliane Prestes Correa Título do trabalho: Hotelaria e Segmentação
de Mercado: Egressos do Curso de Bacharelado em Hotelaria da Universidade
Federal do Rio Grande – FURG e a suas Percepções Quanto ao Curso e ao
Mercado de Trabalho Banca: Prof. Ricardo Saraiva Frio (Orientador), Profa.
Clediane Nascimento Santos, Profa. Mayara Roberta Martins e a Profa. Pâmela
Amado Tristão (suplente). Data e Horário: 30/11/2020 às 10h; e) Acadêmico(a): Ana
Carolina Honorato Pigato. Título do trabalho: A Percepção dos Egressos sobre a
Graduação: Estudo de Caso do Curso de Bacharelado em Hotelaria da FURG
Banca: Profa. Clediane Nascimento Santos (Orientadora), Profa. Mayara Roberta
Martins, Profa. Milena Behling Oliveira e Prof. Vanilson Pereira Silveira (suplente).
Data e Horário: 03/12/2020 às 19h15; f) Acadêmico(a): Scheila Medeiros Duarte
Título do trabalho: Acessibilidade para portadores de necessidades físicas nos hotéis
de Santa Vitória do Palmar-RS Banca: Profa. Milena Behling Oliveira (Orientadora),
Prof. Vanilson Pereira Silveira, Profa. Ligia Dalchiavon e Prof. Nilton Cezar Cunha
Varnier (suplente). Data e Horário: 02/12/2020 às 14h; g) Acadêmico(a): Larissa
Martins RodriguesTítulo do trabalho: Práticas de Hospitalidade Pública na Casa do
Estudante Universitário pela visão do discente morador. Banca: Prof. Nilton Cezar
Cunha Varnier (Orientador), Profa. Clediane Nascimento Santos, Profa. Ligia
Dalchiavon e a Profa. Milena Behling Oliveira (suplente). Data e Horário: 30/11/2020
às 19h15; h) Acadêmico(a): Carlos Lineu Nunes Pereira Título do trabalho: A
Percepção dos Gestores Sobre o Marketing Digital: Estudo de Caso da Pousada de
Charme Formiga Ecolodge Banca: Prof. Nilton Cezar Cunha Varnier (Orientador),
Profa. Milena Behling Oliveira, Profa. Lucimari Acosta Pereira e Profa. Clediane
Nascimento Santos (suplente). Data e Horário: 03/12 às 14h; i) Acadêmico(a): Dion
Luís Horta Gomes Junior Título do trabalho: Online Travel Agencies (OTA’s) na
hotelaria: o caso de um hotel na cidade de Santa Vitória do Palmar-RS Banca: Prof.
Nilton Cezar Cunha Varnier (Orientador), Profa. Clediane Nascimento Santos, Prof.
Irapuã Pacheco Martins e Profa. Milena Behling Oliveira (suplente). Data e Horário:
04/12 às 10h; j) Acadêmico(a): Glauber dos Santos Correano Título do trabalho:
Cerveja Artesanal e Meios de Hospedagem: Um Olhar Sobre Santa Vitória do
Palmar-RS Banca: Prof. Nilton Cezar Cunha Varnier (Orientador), Profa. Clediane
Nascimento Santos, Prof. Carlos Alberto Frantz dos Santos e a Profa. Milena Behling
Oliveira (suplente). Data e Horário: 04/12/2020 às 17h. No Curso Superior de
Tecnologia em Eventos foram homologadas as bancas de 5 Trabalhos de Conclusão
de Curso, descritas a seguir: a Acadêmica: Nayana Rodrigues Silveira. Título do
trabalho: A mídia digital como ferramenta potencializadora no setor de eventos
durante a pandemia de COVID-19 Banca: Prof. Darciele Paula Marques Menezes
(Orientadora), Prof. Ligia Dalchiavon, Prof. Clediane Nascimento Santos e Prof.
Vanilson Pereira Silveira (Suplente). Data e Horário: 02/12, às 17h; b) Acadêmica:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

Página 3 de 4

Curso de Hotelaria

Ana Luiza de Lima Royer. Título do trabalho: Resiliência no setor cervejeiro:estudo
de caso de uma cervejaria artesanal em SVP- RS. Banca: Prof. Nilton Cezar Cunha
Varnier (Orientador), Prof. Ligia Dalchiavon, Prof. Darciele Paula Marques Menezes,
Prof. Milena Behling Oliveira (suplente). Data e Horário: 03/12, às 10h; c) Acadêmico:
Rudgere da Costa Chave. Título do trabalho: As estratégias comunicacionais em
eventos esportivos: uma análise de um evento esportivo de uma cidade fronteiriça.
Banca: Prof. Darciele Paula Marques Menezes (Orientadora), Prof. Marisa de Mello
Luvielmo, Prof. Vanilson Pereira Silveira, Prof.Milena Behling Oliveira (suplente).
Data e Horário: 03/12, às 15h; d) Acadêmico: Adavilson Vazde Barros. Título do
Trabalho: Eventos e experiências: o caso da Jornada Acadêmica deTecnologia em
Eventos. Banca: Prof. Vanilson Pereira Silveira (Orientador). Prof. Darciele Paula
Marques Menezes, Prof. Milena Behling Oliveira, Prof. Marisa de Mello Luvielmo
(suplente). Data e Horário: 04/12, às 10h; e) Acadêmico: Gabriel Costa Valle de
Souza Título do Trabalho: Eventos Sociais: uma introdução sobre planejamento no
setor de decoração.Banca: Prof. Marisa de Mello Luvielmo (Orientadora), Prof.
Darciele Paula Marques Menezes, Prof. Milena Behling Oliveira, Prof. Vanilson
Pereira Silveira (Suplente). Data e Horário: 09/12, às 19h. No Curso de Bacharelado
em Turismo foi homologada uma banca de Trabalho de Conclusão de Curso, descrita
a seguir: Acadêmica: Josiane Acosta Delgado. Título do Trabalho: A proposta de um
plano interpretativo para o Porto de Santa Vitória do Palmar - RS . Banca: Prof. Ligia
Dalchiavon, Ma. Raphaella Costa Rodrigues, Prof. Milena Behling Oliveira,Prof.
Renata Brauner Ferreira (suplente). Data e Horário: 04/12, às 14h. Posta em
votação, a homologação das bancas foi aprovada por unanimidade pelos membros
do Núcleo Docente Estruturante dos Cursos de Tecnologia em Eventos, Bacharelado
em Hotelaria e Bacharelado em Turismo. 3) Construção de diretrizes com
orientações gerais para a realização das defesas de Trabalho de Conclusão de
Curso nos Cursos de Bacharelado em Hotelaria, Tecnologia em Eventos e
Bacharelado em Turismo. Foi deliberado pelos Conselheiros a elaboração de
Diretrizes com orientações gerais para a realização das defesas dos TCC durante a
semana de 30/11 a 09/12/2020, no qual seriam encaminhadas aos docentes
orientadores e orientandos. 4) Ausência do registro de notas de duas discentes
do Bacharelado em Hotelaria na disciplina Métodos e Técnicas de Pesquisa I,
ofertada no primeiro semestre de 2018. A coordenação de Hotelaria colocou o
ponto de pauta exclusivo do curso, a situação das acadêmicas Veridiana Vargas
Weikamp (matrícula:122241) e Tatiane Engracio Farias (matrícula: 126367) que não
tiveram suas notas registradas na disciplina de Métodos e Técnicas de Pesquisa I
(10405) ofertada no período de 2018/1, ministrado pela docente Luciene C. Imes
Baptista. Ambas as discentes haviam solicitado o RED. Os conselheiros deliberaram
que seria necessários dois docentes para avaliar as atividades realizadas pelas
discentes e, posteriormente, atribuir a nota que deverá ser registrada no
sistema acadêmico das mesmas. 5) Informações sobre o cancelamento do
Estágio Obrigatório e pendências de Atividades Complementares. Outro ponto
de pauta do curso de Hotelaria foi o estágio obrigatório, no qual informou-se aos
Conselheiros que um contrato de estágio da discente Carolina Valentim Alves
(matrícula: 107904) foi cancelado no dia 30/10/2020 a pedido da discente. Também
foi informado aos NDEs que estavam pendentes algumas atividades

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

Página 4 de 4

Curso de Hotelaria

complementares de alguns alunos, mas que eles tinham até o dia 05/12/2020 para
integralização dos créditos em horas complementares. 6) Alteração na composição
do Núcleo Docente Estruturante do Curso Superior de Eventos. A coordenação
de Tecnologia em Eventos colocou como ponto de pauta a necessidade de alteração
da atual composição do Núcleo Docente Estruturante do Curso, visto que a
professora Luciene Cristina Imes Baptista não ocupa mais o cargo de coordenação
e encontra-se em afastamento, por isso a mesma deixará de ser membro do NDE e
também deixará a função de presidente do NDE de Tecnologia em Eventos. A função
de presidente do NDE de Eventos deverá ser assumida pela professora Darciele
Paula Marques Menezes, atual Coordenadora Pro Tempore do Curso. Além disso,
com a chegada da professora Bruna Morante Lacerda Martins, a mesma irá participar
do NDE de Tecnologia em Eventos e a professora Cristiane Quintana informou que
não fará mais parte do Núcleo Docente Estruturante, devido a sua remoção para a
FURG - Campus Rio Grande. Posta em votação, as alterações na composição do
NDE do Curso de Tecnologia em Eventos foram aprovadas por unanimidade pelos
membros do Núcleo Docente Estruturante dos Cursos de Tecnologia em Eventos,
Bacharelado em Hotelaria e Bacharelado em Turismo. 7) Criação da Comissão
de Trabalho de Conclusão de Curso composta pelos Cursos de Bacharelado
em Hotelaria, Tecnologia em Eventos e Bacharelado em Turismo. A partir das
experiências vivenciadas neste semestre, com relação a organização dos trâmites
burocráticos do Trabalho de Conclusão de Curso dos três cursos da área de
Hospitalidade, identificou-se a necessidade da criação de uma Comissão de
Trabalho de Conclusão de Curso. A Comissão deverá ser composta por
representantes dos três cursos (Tecnologia em Eventos, Bacharelado em Hotelaria
e Bacharelado em Turismo), com o objetivo de contribuir para o melhor
desenvolvimento das atividades de TCC. Foi decidido pelos conselheiros pela
criação, mas que a escolha dos representantes, bem como as orientações gerais da
Comissão seriam realizadas em reunião própria e homologadas pela reunião de
Área. Não havendo nenhum outro tema a ser abordado, deu-se por encerrada a
reunião virtual. Sem mais nada a registrar, eu, Clediane Nascimento Santos, lavro
esta ata, na qual aprovam e tomam ciência dos conteúdos expostos na reunião todos
os membros.

Prof. Dra. Clediane Nascimento Santos

Coordenadora Pro Tempore do curso de Bacharelado em Hotelaria
(A via original encontra-se assinada)